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ВОВЕД 

Во инсталацијата за интензивно живинарство на Фреш Фарм во Мршевци, општина 

Илинден, се врши одгледување на пилиња и кокошки несилки за производство на 

конзумни јајца. 

Инсталацијата за интензивно живинарство е проектирана со објекти кои се во  функција 

на заокружување на целокупниот процес од одгледување на пилиња и кокошки несилки, 

собирање на готов производ (конзумно јајце), подготовка и складирање на храната за 

живината, сортирање и пакување на јајца.  

Сместувањето на живината е во подобрен кафезен систем, на начин со кој се 

минимизира влијанието врз животната средина. Ваквиот тип на одгледување на живина 

е широко распространет во земјите на ЕУ. Тој претставува еден од најдобрите начини 

за производство, како и за отстранување на нус-продуктите, со најголем акцент на 

отпадот од живината - екскретот. 

Формата и конструкцијата на одгледувалиштата, објектите и опремата, овозможуваат 

нивно одржување на лесен и хигиенски начин и ограничување на опасноста од појава 

на болести или трауматски повреди на животните, како и да се обезбедат соодветни 

безбедносни услови. 

V.1. Ракување со суровини, меѓу производи и производи 

За одгледување на пилиња и кокошки несилки во живинарската фарма “Фреш Фарм” се 

користат суровини кои е неопходно да бидат постојано на залиха и складирани во 

соодветен простор во зависност од нивните карактеристики. 

V.1.1. Суровини наменети за исхрана на живината 

Суровините (пченка, сончогледово ќуспе и соја) наменети за исхрана на живината се 

набавуваат рефус од камиони на локалните земјоделци. Потоа се истураат во инка и со 

помош на лифтот за подигање се сместуваат во силоси (пет) поставени до мелницата, 

каде привремено се складираат. Сточната креда и 

премиксот се набавуваат во џамбо вреќи и 

складираат во млинот на палети, додека 

сончогледовото масло се набавува во пластични 

резервоари до 1.000 l и се складира во млинот.   

Подготовката на храната по рецептура се врши во мелницата. Мешањето на 

компонентите е автоматско преку PLC  команден систем. Доводот на храна од силосот 

до системот за хранење е со спирален транспортер. До секој објект е поставен метален 

силос за складирање на храна со волумен од 28,57 m³.  
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V.1.2. Останати суровини 

Објектот располага со неколку магацински простории:  

• Магацин за амбалажа, 

• Магацин за готов производ и  

• Магацин за испорака на готов производ. 

Сите три магацини се меѓусебно поврзани со внатрешни врати што овозможува нивна 

непречена комуникација. Помеѓу магацинот за амбалажа и магацинот за готов производ 

се наоѓа просторијата за сортирање и пакување на јајца, а во северниот дел од 

магацинот за испорака на готов производ е лоциран пред простор за испорака. 

Магацинските простории се користат за складирање на: суровини, готов производ, 

меѓупроизводи, машински делови, резервни делови и масти и масла.  

Амбалажата за пакување на јајца се чува во магацинот за амбалажа и репроматеријали. 

Останатите помошни суровини како детергенти, дезинфикатори и мали количини на 

масла и масти за подмачкување на опремата се чуваат на посебно означени места во 

административниот објект, при што се води сметка за обезбедување на услови за 

безбедно складирање без да се загрози здравјето на вработените.  

Дизел горивото е складирано во метален резервоар од 5.000 l, поставен до 

одгледувалиштето за пилиња. 

V.1.3. Готов производ 

Готовиот производ (конзумно јајце) во соодветно пакување се складира во магацинот 

за готов производ. Пред да биде испорачан, готовиот производ се носи во магацинот за 

испорака, и се сместува во камиони за транспорт кон потрошувачите (во земјата и 

странство).  

V.2. Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 

Во оперативната фаза на живинарската фарма се генерираат различни фракции на 

отпад (неопасен, опасен и биоразградлив отпад). Се очекува генерирање на следите 

видови на отпад: комунален отпад, отпад од пакување на суровините и готовиот 

производ, шталско ѓубриво (екскрет) од одгледувалиштата за кокошки и пилиња, 

угинати животни. Јајцата кај кои ќе бидат детектирани неправилности се третираат на 

ист начин како и генерираниот екскрет.   Различните фракции отпад потекнуваат од 

производниот процес, складирање и ракување со суровини и готов производ, 

одржување на опремата, третман на комуналните отпадни води,  одржување на 

зелените површини, одржување хигиена во административните простории, чистење на 
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објектите за одгледување на живина и магацинот за сортирање на готовиот производ, 

како и од генерираниот екскрет на живината.  

Опасен отпад потенцијално може да се генерира при евентуално истекување на дизел 

горивото кои служи како енергенс за загревање на одгледувалиштето за пилиња или во 

случај на инцидентно истекување на масти или масла при сервисирање на опремата. 

Табела 1 Листа на видови отпад кои се генерираат во оперативна фаза на инсталацијата 

Б

р

о

ј 

Вид на отпад 
Број од Листата на 

видови отпад 

20-КОМУНАЛЕН ОТПАД (ОТПАД ОД ДОМАЌИНСТВА И СЛИЧЕН ОТПАД ОД 

КОМЕРЦИЈАЛНА, ИНДУСТРИСКА И АДМИНИСТРАТИВНА ДЕЈНОСТ) ВКЛУЧУВАЈЌИ ГИ 

ФРАКЦИИТЕ СЕЛЕКТИРАН ОТПАД 

1 Одвоено собрани фракции 20 01 

2 Градинарски отпад и отпад од паркови 20 02 

3 Комунален отпад 20 03 01 

Отпад од пакување ( вклучувајќи го и пакувањето 

издвоено од комунален отпад) 
15 01 

1 Пакување од хартија и картон 15 01 01 

2 Пакување од пластика 15 01 02 

Отпад од станица за пречистување на отпадни води што не се 

поинаку специфицирани 
19 08 

1 Мил од преработка на комунални отпадни води 19 08 05 

Отпад од земјоделство, хортикултура, аквакултура, шумарство, 

лов и риболов 
02 01 

1 Отпад од животинско ткиво (угината живина) 02 01 02 

2 

Животински измет, урина и ѓубриво (гној) (измешани со 

слама) отпадни води, посебно собрани и третирани вон од 

местото на создавање 

02 01 06 

Отпад од масла и течни горива 13 07 

1. Мазут и дизел гориво 13 07 01* 

*опасен отпад  

V.2.1. Неопасен отпад  

➢ Комунален отпад 

Комуналниот отпад (20 03 01) е отпад кој се создава од вработените во инсталацијата. 

Комуналниот цврст отпад е во вид на отпадоци од храна, хартија, амбалажа (метална, 
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хартиена, пластична) и др. Со оглед на малиот број на вработени (10 до 13 вработени) 

во живинарската фарма, количината на генериран комунален отпад не се очекува да  

биде повеќе од 2 тони годишно.  

Операторот има склучено Договор за преземање на комуналниот отпад со ЈКП Илинден 

даден во Прилог V 1 . 

➢ Отпад од пакување 

Отпадот од пакување (15 01) е секое пакување или материјал за пакување што се 

создава од влезните суровини.  

• Хартиени вреќи од влезни суровини 

• Пластична амбалажа од средства за дезинфекција 

• Оштетени хартиени влошки за пакување на готовиот производ/јајца. 

Количините на отпад од пакување варира согласно потребите во живинарската фарма. 

За преземање на отпадот од пакување, Операторот има склучено Договор со Унитрејд 

Скопје (даден во Прилог V 2). 

➢ Мил од преработка на комунални отпадни води  

Од процесот на третман на фекални води во ПСОВ се генерира мил која претставува 

отпад (19 08 05) и истата редовно ќе се отстранува од страна на овластена компанија 

за преземање на милта со која Операторот ќе склучи Договор а поседува Дозвола за 

собирање и транспорт на милта. Проценетите количини на мил на годишно ниво се 

околу 2,2 m3.  

➢ Шталско ѓубриво  

Од секојдневното функционирање на живинарската фарма, се создава екскрет од 

кокошките несилки и пилињата (02 01 06), кој континуирано се отстранува преку 

подвижна лента во внатрешноста на одгледувалиштата, при што се суши до 55% сува 

материја. Потоа преку надворешните вертикални транспортери се полни во тракторски 

приколки и кипер камиони и се транспортира до биогасната централа Вардар Био 

Процес Градско за производство на електрична енергија од биогас (склучениот Договор 

со биогасната централа е даден Прилог V 3). 

Очекуваната неделната количина на генериран екскрет од кокошки несилки и пилиња 

се очекува да изнесува 35,63 t неделно или околу 5 t дневно. 
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По завршување на секој турнус, вселување на нова живина во објектот ќе се врши 

откако објектот е исчистен (со суво чистење) и откако е направена дезинфекција и 

дезинсекција. 

➢ Угинати животни  

Угинатите животни (02 01 02) се третираат како нуспроизводи од животинско потекло 

кои не се наменети за исхрана на луѓето. Процентот на смртност кај несилките изнесува 

7% за еден турнус. Угинатите животни се собираат, идентификуваат и отстрануваат без 

загрозување на здравјето на луѓето, здравствената заштита на животните и без штетни 

влијанија на животната средина.  

Операторот врши времено отстранување и складирање на мртви птици во разладна 

комора во рамки на инсталацијата. Живината се пакува во пластични кеси и замрзнува, 

се до преземање и транспортирање од страна на овластена компанија со која 

Операторот ќе склучи Договор, која поседува Дозвола за собирање и транспортирање 

на овој вид на отпад до Депонија Дрисла Скопје. 

Фреш Фарм има склучено договор бр.0504/2903-1 од 25.3.2024 година со Јавното 

претпријатие Дрисла за прифаќање на угинатите животни и понатамошно постапување 

со истите согласно националното законодавство. 

V.2.2. Опасен отпад 

Во оперативната фаза на живинарската фарма „Фреш Фарм“ не се очекува генерирање 

на опасен отпад, освен при инцидентни истекувања на дизел горивото (13 07 01*) кое се 

користи како гориво за генераторот на топол воздух за загревање на одгледувалиштето 

за пилиња и дизел агрегатот. 

Мали количини на отпадна амбалажа од дезинфициенсите (со шифра на отпад 15 01 

10* и 06 13 01*) ќе се генерираат и со истите ќе се постапува како со опасен отпад, 

односно ќе се презема од страна на овластен постапувач за опасен отпад (Екоцентар 

97) со кој операторот има склучено Договор (даден во Прилог V 5).   

При сервисирање на инсталираната опрема, може да се генерираат мали количини на 

отпадни масти или лубриканти и амбалажата од истите (со шифра на отпад 15 01 10* и 

15 01 11*), кои ќе бидат предадени на овластениот постапувач за опасен отпад со кој 

операторот има склучено Договор.  

V.3. Одложување на отпадот во границите на инсталацијата (сопствена депонија)  

Во границите на живинарската фарма “Фреш Фарм” нема да има одложување на отпад. 

Создадениот отпад континуирано, согласно типот на отпад и фреквенцијата на 

создавање, се складира времено, се до преземање од правни лица со кои Операторот 
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има склучено Договори и кои поседуваат дозвола за постапување со секој вид отпад 

согласно Законот за управување со отпад и подзаконските акти кои произлегуваат од 

истиот. 

Генерираниот екскрет од кокошките несилки и пилињата, континуирано се отстранува 

така што паѓа во канали под кафезите каде што е поставена хоризонтална подвижна 

лента. На излез од објектите за одгледување на живина, од хоризонталната внатрешна 

транспортна лента екскретот паѓа на надворешен транспортер од каде се полни во 

тракторски приколки и кипер камиони и се транспортира до биогасната централа Вардар 

Био Процес Градско за производство на електрична енергија од биогас. Операторот има 

склучено Договор со Вардар Био Процес за преземање на екскретот, за 15 години 

(Прилог V 3). 
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